
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
аииШ № т 

I —I г— Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 

| образования ВМ.5529.* «Геоэкологический мониторинг и 
— рациональное природопользование» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 5М.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5529.* «Геоэкологический мониторинг и рациональное 
природопользование» по направлению подготовки 05.04,06 «Экология и 
природопользование» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 

приказа. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 

«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по 
УГСН 05.00.00 Науки о Земле №06/05-03-1 от 29.11.2018. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника Упра 
от 

Приложение 
тения дбр^овательных^т^ограл 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5529.* «Геоэкологический мониторинг и рациональное 

природопользование» 
по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 -> 
J 4 5 6 

1 Аржанцева Зоя 
Юрьевна 

Биогеохимические показатели трансформации потока 
тяжелых металлов в подчиненных ландшафтах под 
влиянием разработки Сибайского медноколчеданного 
месторождения 

Опекунова 
Марина 
Германовна 

профессор Кафедра геоэкологии и 
природопользования 

2 Ахременко 
Наталья Павловна 

Мониторинг обращения со вторичными 
материальными ресурсами на территории региона, на 
примере Ленинградской области 

Сенькин Олег 
Владимирович 

доцент Кафедра геоэкологии и 
природопользования 

-> 
J Байтелова 

Виктория 
Вадимовна 

Геоэкологическая характеристика урбанизированных 
территорий на примере Кронштадтского и 
Василеостровского районов г. Санкт-Петербурга 

Куриленко 
Виталий 
Владимирович 

профессор Кафедра экологической 
геологии 

4 Бибиксарова Иолия 
Евгеньевна 

Оценка состояния окружающей среды с применением 
методов биоиндикации 

Кукушкин Степан 
Юрьевич 

доцент Кафедра геоэкологии и 
природопользования 

5 Доан Тхи Нга Оценка влияния на состояние реки То Личь города 
Ханой 

Опекунов 
Анатолий 
Юрьевич 

профессор Кафедра геоэкологии и 
природопользования 

6 Залялова Айгуль 
Рифовна 

Оценка воздействия селевых потоков на социальные 
и природные компоненты среды с использованием 
ГИС на примере Тункинской долины 

Федорова Ирина 
Викторовна 

доцент Кафедра геоэкологии и 
природопользования 

7 Коржова Карина 
Андреевна 

Загрязнение некоторыми отраслями 
промышленности, не связанными с ЯТЦ, 

Белозерский 
Г еннадий 

профессор Кафедра геоэкологии и 
природопользования 



окружающей среды радионуклидами семейства 238-U Николаевич 

8 Леонтьев Филипп 

Александрович 

Проблемы захоронения радиоактивных отходов в 

глинах 

Белозерский 

Г еннадий 

Николаевич 

профессор Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

9 Мерзлякова 

Анастасия 

Дмитриевна 

Комплексная экологическая оценка территории 

полигонов коммунальных отходов Бахчисарая и 

Симферополя в горном Крыму 

Подлипский Иван 

Иванович 

доцент Кафедра экологической 

геологии 

10 Милютина 

Екатерина 

Александровна 

Мониторинг развития вредоносных биологических 

объектов в связи с сезонной и пространственной 

динамикой экологических факторов среды 

Афонин 

Александр 

Николаевич 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

11 Михайлова 

Светлана 

Евгеньевна 

Многокритериальная оценка состояния водных 

объектов в районе полярных станций Северной Земли 

и Антарктических оазисов 

Федорова Ирина 

Викторовна 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

12 Мозолева 

Екатерина 

Дмитриевна 

Влияние асфальтобетонных заводов на состояние 

городских почв 

Кукушкин Степан 

Юрьевич 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

13 Недбаев Иван 

Сергеевич 

Оценка антропогенного воздействия на почвы 

северных территорий методами биотестирования и 

биоиндикации 

Елсукова 

Екатерина 

Юрьевна 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

14 Ненахова 

Екатерина 

Андреевна 

Оценка антропогенной нарушенное™ Кургальского 

заказника 

Арестова Ирина 

Юрьевна 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

15 Нигматуллина 

Алина Рушановна 

Перспективы развития технологий пищевых и 

сельскохозяйственных отходов: существующие 

возможности и ограничения 

Сенькин Олег 

Владимирович 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

16 Плотников Илья 

Викторович 

Дендрохронологическое исследование Pinus sibirica в 

Байкальском регионе 

Федорова Ирина 

Викторовна 

доцент- Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

17 Пожарская Олеся 

Дмитриевна 

Миграция тяжелых металлов в растениях и почвах в 

зоне воздействия комбината «Северонивель» 

Елсукова 

Екатерина 

Юрьевна 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

18 Решетняк 

Владимир 

Биогеохимический мониторинг территории 

Еосударственного природного заповедника 

Елсукова 

Екатерина 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 



Алексеевич «Костомукшский» Юрьевна 

19 Сорока Анастасия 

Олеговна 

Изменение химического состава растений 

Уренгойсткой тундры под воздействием 

нефтегазодобычи 

Опекунова 

Марина 

Г ермановна 

профессор Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

20 Тихонова Дарья 

Алексеевна 

Проблемы распространения микропластика в 

окружающей среде 

Сенькин Олег 

Владимирович 

доцент Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

21 Файзрахманов 

Вагиз Валерьевич 

Оценка радиационных воздействий на человека и 

окружающую среду водных объектов загрязненных 

сбросами «ПО Маяк» 

Белозерский 

Геннадий 

Николаевич 

профессор Кафедра геоэкологии и 

природопользования 

22 Шарова Алина 

Игоревна 

Оценка влияния природных и техногенных факторов 

на показатели здоровья населения 

Мовчан 

Владислав 

Николаевич 

профессор Кафедра геоэкологии и 

природопользования 


